
DA  n. 1259/2021

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

L’ASSESSORE DELLA SALUTE

DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE STRATEGICA

L’ASSESSORE

Accordo integrativo regionale con i Medici di Medicina Generale in ordine all'esercizio dell'attività di
raccolta sangue ed emocomponenti trasfusionali

VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA       la legge 23/12/78 n. 833, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale;

VISTO       il D. L.vo 502/92 come modificato ed integrato dal D. L.vo 517/93 ed ulteriormente
modificato con il D. L.vo 229/99;

VISTO la L.R. 14/04/2009 n. 5 recante “Norme per il riordino del servizio sanitario regionale”
pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17 del 17/04/2009;

VISTO l'Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di Medicina
Generale, reso esecutivo in data 23/03/2005, come rinnovato il 29/07/2009, l’ 8/07/2010
e  successivamente in data 21/06/2018 e 18/06/2020;

VISTO in  particolare  l’art.  17  comma  2  lett.  c)  ai  sensi  del  quale  è  incompatibile  con  lo
svolgimento delle attività previste dall’Accordo stesso il medico che “operi, a qualsiasi
titolo,  salvo  diversi  accordi  regionali,  in  presidi,  strutture  sanitarie,  stabilimenti  o
istituzioni private convenzionate”;

CONSIDERATO che  a seguito della preoccupazione manifestata dal Dirigente Responsabile del
Serv.6  “Trasfusionale”  DASOE,  in  ordine  alla  grave  carenza  di  personale  medico
presso i  centri  di  raccolta  sangue gestiti  dalle  associazioni  di  volontariato,  in  data
27/09/2021,  presso  l'Assessorato  Regionale  Salute,  si  è  svolto  un  incontro  con  le
OO.SS. della Medicina Generale, firmatarie dell'ACN;

VISTO l'Accordo sottoscritto tra l'Assessorato Regionale Salute e le Organizzazioni Sindacali
firmatarie  dell'ACN  e  rappresentative  a  livello  regionale  della  Medicina  Generale
FIMMG, SNAMI e SMI, il quale prevede che “Al fine di ovviare alla grave carenza di
personale  medico  presso  i  centri  di  raccolta  sangue  gestiti  dalle  associazioni  di
volontariato  che  determina  situazioni  di  disagio  per  l’utenza,  ai  sensi  di  quanto
disposto  dall’art.  17  comma  1  lett.c),  si  conviene  che  l’esercizio  delle  attività
disciplinate  dall’Accordo  Collettivo  Nazionale  di  Medicina  generale   nei  diversi
settori dallo stesso previsti (assistenza primaria, continuità assistenziale, emergenza
sanitaria  territoriale  e  medicina  dei  servizi)  è  compatibile  con  lo  svolgimento  di
attività di collaborazione professionale, anche precaria, limitatamente alle attività di
raccolta sangue ed emocomponenti trasfusionali presso le associazioni di volontariato
e i centri trasfusionali”;



PRESO ATTO che in data 20/10/2021 il Comitato Regionale di Medicina Generale ha ratificato il
suddetto Accordo regionale, sottoscritto con le OO.SS. di categoria FIMMG, SNAMI e
SMI;

RITENUTO di dover approvare con atto formale il suddetto accordo integrativo regionale;

D E C R E T A

Articolo 1

E' approvato il seguente Accordo Integrativo Regionale tra l'Assessorato Regionale alla Salute e le
Organizzazioni Sindacali firmatarie dell’ACN e rappresentative a livello regionale della Medicina
Generale FIMMG, SNAMI e SMI, ratificato dal Comitato Regionale di MG in data 20/10/2021:“Al
fine di ovviare alla grave carenza di personale medico presso i centri di raccolta sangue gestiti
dalle  associazioni  di  volontariato  che  determina situazioni  di  disagio per  l’utenza,  ai  sensi  di
quanto disposto dall’art. 17 comma 1 lett.c), si conviene che l’esercizio delle attività disciplinate
dall’Accordo Collettivo Nazionale di Medicina generale  nei diversi settori dallo stesso previsti
(assistenza  primaria,  continuità  assistenziale,  emergenza  sanitaria  territoriale  e  medicina  dei
servizi)  è  compatibile  con  lo  svolgimento  di  attività  di  collaborazione  professionale,  anche
precaria, limitatamente alle attività di raccolta sangue ed emocomponenti trasfusionali presso le
associazioni di volontariato e i centri trasfusionali”.

Articolo 2

Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito
istituzionale,  ai  fini  dell'assolvimento  dell'obbligo  di  pubblicazione  on  line  e  sarà  pubblicato  sulla
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Palermo, 26.11.2021

L’ A S S E S S O R E
(avv. Ruggero Razza)

                                                                                          firma autografa sostituita a mezzo stampa
 ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993

   Il Dirigente Generale D.P.S.                                                                                
       (ing. Mario La Rocca)                                                             

      Il Dirigente del Servizio 1
    (d.ssa Antonella Di Stefano)

      


